
NESTA EDIÇÃO
Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                 ANO XV  ANANINDEUA  PARÁ                                         N°. 742

Diário  
Oficial

Diário Oficial
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município de Ananindeua

Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993

Prefeitura Municipal de Ananindeua
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará

Fone: 30732500 / 30732112 / 30732101
Site: www.ananindeua.pa.gov.br           

P O R T A R I A N° 005/2008 de 09/05/2008

O ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas Decreto nº. 
7.225, de 29 de Junho de 2007.

RESOLVE: 

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de 
MARILIA PEREIRA MOREIRA, CPF: 858.102.742-34, 
lotada na Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-
Estrutura, nos seguintes elementos de despesas:  
33.90.30.00, 33.90.36.00, no valor de R$-3.000,00 (TRES 
MIL REAIS), para fazer face as despesa com material de 
consumo e serviços desta Instituição, sendo para Material 
de Consumo R$- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS); para 
serviços de Pessoa Física R$ 1.000,00 (HUM MIL 
REAIS). 
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento. 
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é 
de 30 (trinta) dias, após o período, sujeitando-se a tomada 
de contas se não o fizer no prazo determinado. Pág. 3

PORTARIA GP N° 227/2008 DE 06 DE 
MAIO DE 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 
105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 
1/

2  
(duas e meia) diárias, a servidora VERA LUCIA 

GUEDES PEREIRA, portadora do CPF n° 248.380.392-
04, no valor unitário de R$ 412,00 (quatrocentos e doze 
reais), totalizando o valor de R$ 1.030,00 ( um mil e trinta 
reais), a titulo de indenização de despesas, com 
deslocamento para fora da sede, à cidade de Brasília/DF, 
no período de 08/05 à 10/05/2008, a fim de tratar de 
interesses deste Município. Pág. 3

PORTARIA Nº 015/2008 DE 05/05/2008
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos Decretos Nº 8.913, de 
13/03/2008, e Nº 8.915, de 13/03/08, 

R E S O L V E:

              DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR 
FONSÊCA DE SOUSA, Diretor de Administração e 
Finanças, desta Secretaria, como representante para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da 
Inexigibilidade nº 1/2008 – SESAU, qual seja a aquisição 
de 108 (cento e oito) latas da fórmula livre de aminoácidos 
(Neocate), a fim de que sejam dispensadas aos menores 
P. E. L. V. M. e E. J. S. F., portadores da patologia 
Enteropatia Alérgica grave, para um período estimado em 
06 (seis) meses, atendendo à recomendação do 
Ministério Público, de acordo com o art. 60, da Lei nº 
8.666/93, bem como para realizar todas as atribuições 
inerentes ao fiel cumprimento do mister.  
Pág. 4

PORTARIA Nº 003/2008 de 12 de maio 
de 2008.

A ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas decreto nº 
7.225, de 29 de junho de 2007.

RESOLVE:

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de 
OLGA PINHEIRO DE OLIVA BRAGA, CPF: 064.746.162-
23 , lotada na Secretaria Municipal de Habitação, nos 
seguintes elementos de despesa: 33.90.30.00, 
33.90.36.00 e 33.90.39.00 no valor de R$ 2.000,00 (DOIS 
MIL REAIS), para fazer face às despesas com material de 
consumo, serviços de pessoa física e serviços de pessoa 
jurídica desta Instituição, sendo para material de consumo 
R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS),  para serviços de pessoa 
física R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) e para serviços 
de pessoa jurídica R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).

O prazo de utilização será de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de recebimento.

O prazo de encaminhamento para prestação de contas é 
de 30 (trinta) dias, após o período, sujeitando-se a tomada 
de contas se não o fizer no prazo determinado.
Pág.7

PODER EXECUTIVO

 HELDER BARBALHO 
 Prefeito Municipal de Ananindeua

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
SECRETARIADO:

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

LAURA  MARIA  MARANHÃO PONTES          
Procurador Geral do Município de Ananindeua – Interino  
LUIZ GUILHERME MACHADO DE CARVALHO
Controlador Geral do Município         

ANTONIO SEVERINO FILHO         
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.

MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

LUIS CLÁUDIO QUEIROZ DE FREITAS
Secretário Municipal de Convivência Cidadã

DANIELA LIMA BARBALHO
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho

GISELA SEQUEIRA CUNHA          
Secretária Municipal de Saúde

Secretária Municipal de Educação

SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO FERREIRA
Sec. Municipal de Desenvol. Econômico, Cientifico e Tecnológico.                                SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO 

FILLIPE BULAMARQUI BASTOS
Secretário Municipal de Agronegocio e Meio Ambiente

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária Municipal de Saneamento e Infra-estrutura

ZINDA LOBATO NUNES
Secretária Municipal de Habitação

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR   
Presidente do I.P.M. A.

EDILENA CORDEIRO DA SILVA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura de Ananindeua

PODER LEGISLATIVO

 ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO - PMDB 
Presidente

 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Vice-Presidente

 RAUL VICENTE NETO - PP
1º Secretário

 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
2º Secretário

 CARLOS BEGOT DA ROCHA - PTB
3º Secretário

 CARLOS CORRÊA LIMA - PMDB 
 4º Secretário

 AFONSO ROMILDO PIMENTEL DE ALMEIDA – PSC

 ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS - PMDB

 ROSILENE SOUZA - PTB

 DIVINO DOS SANTOS - PSDB

 FRANCILDA PEREIRA DA SILVA - PMDB

 FRANCISCO DE SOUZA BARROS

 HELDER SIDNEY CABRAL JUNIOR - PMDB

 JADER NILSON DA LUZ DIAS - PMDB

 LIVIO RODRIGUES DE ASSIS JÚNIOR - PMDB

 ELIAS PAES BARRETO - PDT

 LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS - PPS

 REINALDO DE SOUZA RODRIGUES - PP

PODER JUDICIÁRIO

Drª. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA 
BUHRNHEIM.
Juíza da 8ª Vara Cível
DIRETORA DO FORUM

Drª. LUCIANA  MACIEL RAMOS
Juíza da 1ª Vara Cível

Dr. CHARLES CLAUDINO FERNANDES
Juiz da 2ª Vara Cível

Drª. ANDREA CRISTINE CORREA 
RIBEIRO
Juíza da 3ª  Vara Penal

Dr. EDUARDO TEIXEIRA
Juiz da 4ª Vara Penal

Dr. Gabriel Costa Ribeiro
Juiz da 5ª vara

Drª.PATRICIA OLIVEIRA SÁ MOREIRA
Juiz  da  6ª Vara Penal

Drª. ANDREA LOPES MIRALHA
Juíza da 7ª Vara Cível
 
Drª. ELIANE  DOS SANTOS FIGUEIREDO 
Juíza 9ª Vara Penal.

EXECUTIVO

PORTARIA DO GABINETE DO PREFEITO................Pág.3

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE 
INFRA-ESTRUTURA

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS............................Pág.3
EXTRATO DE CONTRATO........................................Pág.3
EXTRATO DE CARTA-CONTRATO...........................Pág.3
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO.........................Pág.4
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO...............................Pág.4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS.............................Pág.4
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO...........................Pág. 4,5
DISPENSA DE LICITAÇÃO.........................................Pág.5
TERMO DE DISP. DE LICITAÇÃO.......................      .Pág.5
EXTRATO DE TERMO ADITIVO........................... .Pág.5, 6
EXTRATO DE CONTRATO..............................  .........Pág.6
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO..........................Pág.6

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIO E 
MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO..........................Pág. 6, 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS...........................Pág.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
FAZENDÁRIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO..................................Pág.7

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

RESOLUÇÕES.....................................................Pág. 7,8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS..........................Pág. 8

PORTARIAS DE APOSENTADORIAS.....................Pág. 8

http://www.ananindeua.pa.gov.br/


Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  

PORTARIA GP N° 227/2008 DE 06 DE MAIO DE 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

2

PORTARIAS DO GABINETE DO PREFEITO
RUI FRAZÃO – CHEFE DE GABINETE

Av. Magalhães Barata, 1515 – Tel.: 3073-2126



Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  
RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 1/2  (duas e meia) diárias, a 
servidora VERA LUCIA GUEDES PEREIRA, portadora do CPF n° 248.380.392-04, no 
valor  unitário de R$ 412,00 (quatrocentos e doze reais), totalizando o valor de R$ 
1.030,00  (  um  mil  e  trinta  reais),  a  titulo  de  indenização  de  despesas,  com 
deslocamento  para fora da sede,  à cidade de Brasília/DF,  no período de 08/05 à 
10/05/2008, a fim de tratar de interesses deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 06 de maio de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A N° 005/2008 de 09/05/2008

O  ORDENADOR  DE  DESPESA  DA  SECRETARIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais 
conferidas Decreto nº. 7.225, de 29 de Junho de 2007.
RESOLVE: 

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de MARILIA PEREIRA MOREIRA, CPF: 
858.102.742-34,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  e  Infra-Estrutura,  nos 
seguintes elementos de despesas:  33.90.30.00, 33.90.36.00, no valor de R$-3.000,00 (TRES 
MIL REAIS), para fazer face as despesa com material de consumo e serviços desta Instituição, 
sendo para Material de Consumo R$- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS); para serviços de Pessoa 
Física R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS). 
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de recebimento. 
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 30 (trinta) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ananindeua, 09 de maio de 2008.

EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Ordenador de Despesas da SESAN

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2008 – SESAN/PMA, QUE 
ENTRE  SI  CELEBRAM  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A EMPRESA SENA 
SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA.

CONTRATO N° 029/2008 – SESAN/PMA

LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL  PP.2008.008.PMA.SESAN.

PARTES:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-ESTRUTURA  E  A 
EMPRESA SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA ARMADA, A SER 
PRESTADO NO HORÁRIO DE 19.00 H (DEZENOVE HORAS) ÀS 07.00 H (SETE HORAS), 
TODOS OS DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE NOS FERIADOS, NAS ÁREAS DA USINA DE 
ASFALTO E DEPARTAMENTO DE LIMPEZA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
 
PRAZO  DE  EXECUÇÃO:  10  (DEZ)  MESES,  CONTADOS  DA  EMISSÃO  DA  PRIMEIRA 
ORDEM DE AQUISIÇÃO DO OBJETO.

PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  10  (DEZ)  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DA  ASSINATURA  DO 
CONTRATO.

VALOR DO CONTRATO: R$-71.700,00 (setenta e um mil e setecentos Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Saneamento e Infra-estrutura
Funcional Programática: 10.09.001.17.122.0025.2182;
Natureza da Despesa: 33.90.39.;
Sub-Elemento: 33.90.39.77.

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA.

DATA DA ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
                                               Diretor de Obras da Secretaria de Infra-estrutura e Saneamento

            
EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N° 018/2008 – SESAN/
PMA,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A  SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E 
A EMPRESA ERGUE ENGENHARIA LTDA.

CARTA-CONTRATO N° 018/2008 – SESAN/PMA

LICITAÇÃO: CARTA CONVITE.2008.008.PMA.SESAN.

PARTES:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-ESTRUTURA E  A 
EMPRESA ERGUE ENGENHARIA LTDA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE 
SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO EXTERNA E REFORMA PARCIAL DO GINÁSIO DE 
ESPORTE  JOÃO  PAULO  II,  NO  MUNICÍPIO  DE  ANANINDEUA,  NOS  TERMOS  DA 
PROPOSTA APRESENTADA PELA CONTRATADA E NO TERMO DE REFERENCIA.
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02(DOIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02(DOIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.

VALOR DO CONTRATO: R$- 121.853,83 (CENTO E VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Saneamento e Infra-estrutura
Funcional Programática: 10.09.001.15.451.0006.1032;
Natureza da Despesa: 44.90.51;
Sub-elemento: 44.90.51.99.

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA.

DATA DA ASSINATURA: 09 DE MAIO DE 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
                                                Diretor de Obras da Secretaria de Infra-estrutura e  
Saneamento
                         

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N° 019/2008 – SESAN/PMA, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO  E  INFRA-ESTRUTURA  E  A  EMPRESA 
ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA.

CARTA - CONTRATO N° 019/2008 – SESAN/PMA

LICITAÇÃO: CONVITE CC. 2008.018.PMA.SESAN

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A 
EMPRESA ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO  DO  MICRO  SISTEMA  DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA COMUNIDADE DEUS PROVERÁ.
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO.

VALOR DO CONTRATO: R$-136.490,51 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS 
E NOVENTA REAIS E CINQÜENTA E UM CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA
Funcional Programática: 10.09.001.17.451.0006.1.023
Natureza da Despesa: 44.90.51
Sub-elemento: 44.90.51.02

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA.

DATA DA ASSINATURA: 19 DE MAIO DE 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
                                                Diretor de Obras da Secretaria de Infra-estrutura e Saneamento

         
PROCESSO Nº. 022/2008 –SESAN/PMA

CC. 2008.008. PMA. SESAN

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

Nos  termos  do  artigo  38,  VII,  da  Lei  nº.  8.666/93  e  suas  alterações  e, 
considerando  todos  os  atos  constantes  no  procedimento  licitatório  n°  C.C. 
2008.008.PMA.SESAN.PMA,  HOMOLOGO  a  presente  licitação  e  adjudico  o  seu 
objeto à empresa  ERGUE ENGENHARIA LTDA., devidamente inscrita no CNPJ/MF 
sob a matrícula nº 34.625.186/0001-96, com o preço global  de  R$     121.853,83 
(cento e vinte e um mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e oitenta e três centavos).  

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRA-ESTRUTURA

HANA SAMPAIO GHASSAN – SECRETÁRIA      
Rod. Br 316, Km 08, 1140 centro – Tel.: 3255-0414



Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  
Autorizo  a  contratação  da  empresa  vencedora.  Elabore-se  o  respectivo 

contrato.

Ananindeua (PA), 07 de maio de 2008.

EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Diretor de Obras

Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura

PROCESSO Nº. 024/2008 – SESAN/PMA
PP. 2008.008. PMA. SESAN

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

Nos  termos  do  artigo  38,  VII,  da  Lei  nº.  8.666/93  e  suas  alterações  e, 
considerando  todos  os  atos  constantes  no  procedimento  licitatório  n°  P.P. 
2008.008.PMA.SESAN, HOMOLOGO a presente licitação e adjudico o seu objeto à 
empresa SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., 
devidamente  inscrita  no  CNPJ/MF sob a  matrícula  nº  00.621.158/0012-31,  com o 
preço global de R$-71.700,00 (setenta e um mil e setecentos Reais).  

Autorizo  a  contratação  da  empresa  vencedora.  Elabore-se  o  respectivo 
contrato.

Ananindeua (PA), 14 de maio de 2008.

EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Diretor de Obras

Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura

PROCESSO Nº. 035/2008 –SESAN/PMA
CC. 2008.018. PMA. SESAN

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

Nos  termos  do  artigo  38,  VII,  da  Lei  nº.  8.666/93  e  suas  alterações  e, 
considerando  todos  os  atos  constantes  no  procedimento  licitatório  n°  C.C. 
2008.018.PMA.SESAN.PMA,  HOMOLOGO  a  presente  licitação  e  adjudico  o  seu 
objeto à empresa ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA., devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob a matrícula nº 03.458.174/0001-90, com o preço global  de  R$ 136.490,51 
(cento e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa reais e cinqüenta e um centavos).  

Autorizo  a  contratação  da  empresa  vencedora.  Elabore-se  o  respectivo 
contrato.

Ananindeua (PA), 12 de maio de 2008.

EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Diretor de Obras

Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura

TERMO DE APOSTILAMENTO –PREGÃO PRESENCIAL Nº 2008.006 
PMA.SESAN

NOTA DE EMPENHO Nº. 1703020.
 
PARTES:  SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA – SESAN E A 
EMPRESA HCA SCARLECIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DO 
DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA.

OBJETO  DO  APOSTILAMENTO: PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  CONTRATUAL 
PARA ENTREGA DO MATERIAL POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, ATÉ A 
DATA DE 23 DE MAIO DE 2008.

Ananindeua, 09 de Maio de 2008.    

Ordenador responsável: Eduardo Carneiro da Silva   
                           Diretor de Obras da Secretaria de Infraestrutura e 

Saneamento.

PORTARIA Nº 015/2008 DE 05/05/2008

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelos Decretos Nº 8.913, de 13/03/2008, e Nº 8.915, de 13/03/08, 

R E S O L V E:

              DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR FONSÊCA DE SOUSA, Diretor de 
Administração e Finanças, desta Secretaria, como representante para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto da Inexigibilidade nº 1/2008 – SESAU, qual  seja a 
aquisição de 108 (cento e oito) latas da fórmula livre de aminoácidos (Neocate), a fim 
de que sejam dispensadas aos menores P. E. L. V. M. e E. J. S. F., portadores da 
patologia Enteropatia Alérgica grave, para um período estimado em 06 (seis) meses, 
atendendo à recomendação do Ministério Público, de acordo com o art. 60, da Lei nº 
8.666/93, bem como para realizar todas as atribuições inerentes ao fiel cumprimento 
do mister.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 05 DE MAIO DE 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 016/2008 DE 15/05/2008

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais 
conferidas pelos Decretos Nº 8.913, de 13 de março de 2008, e Nº 8.915, de 13 de 
março de 2008,

R E S O L V E:

Conceder SUPRIMENTO DE FUNDO, em nome de ANTÔNIO CARLOS DE 
OLIVEIRA, portador do C.P.F. 212.010.302-00, cargo comissionado DAS-06, Gerente 
da  Unidade  de  Referência  Municipal  de  DST/Aids  –  SAE/CTA,  conforme  dotação 
orçamentária 10.302.0015.2092 – Controle e Prevenção das Doenças Sexualmente 
Transmissíveis,  no elemento de despesa 339036 – Serviços de Terceiros / Pessoa 
Física, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), e 339030 – Material de Consumo, no 
valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), destinado às despesas de acordo 
com o Art. 5º, Incisos II e IV, da Lei 2.197/06, de 23 de março de 2006.

O prazo de utilização do suprimento de fundo será de 60 (sessenta dias), a 
contar da data de seu recebimento.

O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 30 (trinta) dias 
após o período de utilização, sujeitando-se à tomada de contas se assim não o fizer 
dentro do prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 DE MAIO DE 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
PROCESSO N. 003/2008-SESAU

CARTA CONVITE N. CC 2008.004.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  procedimento  licitatório  n.  CC 
2008.004.PMA.SESAU, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, 
aquisição de material de consumo (rouparia) destinado ao uso dos servidores lotados 
nas Unidades de Saúde, Unidades de Urgência e Emergência e os PSF’S da rede 
básica do Município de Ananindeua,  à Empresa E.B. COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 04.614.489/0001-42,  com o preço 
global  de  R$-71.481,50  (setenta  e  um  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  um  reais  e 
cinqüenta centavos), nos termos do Processo  n° 003/2008/SESAU/PMA, e de acordo 
com  as  descrições  e  especificações  contidas  nos  Anexos  integrantes  da  Carta 
Convite.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de 
nota de empenho.

Ananindeua-Pará, 1 de abril de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
PROCESSO N. 344.2008.SESAU

CONVITE N. 2008.001A.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, e, considerando todos os 
atos  constantes  no  procedimento  licitatório  n.  344.2008.SESAU, HOMOLOGO a  presente 
licitação e  ADJUDICO o objeto – reforma da unidade básica de saúde do Distrito Industrial 
integrante  da  rede  básica  de  saúde  em  Ananindeua  -  conforme  o  Convite  n. 
CC.2008.001A.SESAU.PMA  e  proposta  comercial  da  licitante  vencedora  datada  de 
14/02/2008, a PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o 

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                       

GISELA SEQUEIRA CUNHA – SECRETÁRIA
Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto – Tel.: 3073-2224 / 3073-2200



Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  
n. 07.819.769/0001-85, ao apresentar a menor proposta para objeto licitado no valor de R$-
148.124,00 (cento e quarenta e oito mil cento e vinte e quatro reais) 
Autorizo a contratação e a emissão de nota de empenho.

Publique-se.
Ananindeua-Pará, 18 de março de 2007.

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Secretária Municipal de Saúde

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
PROCESSO N. 353/2008 - SESAU/PMA
CONVITE nº CC.2008.008.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, e, considerando 
todos os atos constantes no procedimento licitatório n. CC.2008.003.PMA.SESAU, tipo menor 
preço global, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, ou seja, prestação 
de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  dos  equipamentos  de  refrigeração  da 
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua a R. MORAES DE OLIVEIRA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ME,  inscrita  no CNPJ sob n.  08.265.005/0001-58,  com o preço global  de R$-
60.300,00 (sessenta mil e trezentos), nos termos do Processo n. 353/2008/SESAU/PMA, da 
proposta  final  da  licitante,  e  de acordo  com as  descrições  e  especificações  contidas  nos 
Anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão da nota de empenho.
Ananindeua-Pará, 20 de março de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DISPENSA DE LICITAÇÃO

N. DA DISPENSA: 001A/2008- ASJUR/SESAU
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e Manoel Benedito Lobato Farias.
OBJETO:  Locação de imóvel para atender o Pólo III,  situado no Conjunto Paar, Estrada do 
Curuçambá Oeste, Quadra 97, Lote 18, Município de Ananindeua, Estado do Pará.
VALOR: R$-6.000,00
FUNDAMENTO LEGAL: arts. 24, IV c/c art. 26, Lei n. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Margarida Maria da Cunha Nassar

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos  do  art.  26  da  Lei  n°  8.666/93,  RATIFICA  a  Dispensa  de  Licitação  n.  001A/2008 
consubstanciada no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, com vistas a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
URBANO  PARA  FINS  NÃO  RESIDENCIAIS,  o  imóvel  localizado  neste  Município  de 
Ananindeua, Estado do Pará, situado no Conjunto Paar, Estrada do Curuçambá Oeste, Quadra 
97, Lote 18, de propriedade do Sr. Manoel, portadora da C.I nº 3010935 2º VIA PC/PA e CPF 
nº 057.172.052-87, destinando-se  a instalação do Pólo III, tendo em vista a necessidade da 
continuidade  do  atendimento  da  clientela  da  comunidade  local,  haja  vista,  o  término  do 
contrato anterior, cujo valor do aluguel é de R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês, e valor total 
do Contrato de R$ 6.000,00 (seis mil reais), por um período de 12 (doze) meses, podendo ser 
renovado  por  igual  e  sucessivos  períodos,  atendendo  as  finalidades  precípuas  da 
Administração Pública Municipal,  ou seja,  atenção à saúde dos Munícipes daquela  área e 
adjacências,  uma vez que a necessidade de instalação e localização condicionaram a sua 
escolha, em estrita observância ao disposto no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, cujo procedimento deverá ser norteado pelo que preceitua o art. 26, 
“caput” e Parágrafo Único, e nos termos do Parecer n.    21/2008/ASJUR/SESAU, o qual adoto 
integralmente como fundamento.
Por fim, determino a publicação no Diário Oficial  do Município, no prazo legal e autorizo a 
contratação.

Ananindeua(Pa), 29 de janeiro de 2008.

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua

DISPENSA DE LICITAÇÃO

N. DA DISPENSA: 003A/2008- ASJUR/SESAU
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e Cássia Alessandra Silva da Costa.
OBJETO:  Locação de imóvel  para  a  instalação  do Programa Farmácia  Popular  do Brasil, 
situado no Município de Ananindeua, no Estado do Pará, sito no Conjunto Cidade Nova II, SN 
03, n. 99, próximo ao Supermercado Formosa.
VALOR: R$-34.200,00
FUNDAMENTO LEGAL: arts. 24, IV c/c art. 26, Lei n. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gisela Sequeira Cunha.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos  do  art.  26  da  Lei  n°  8.666/93,  RATIFICA  a  Dispensa  de  Licitação  n.  /2008 
consubstanciada no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, com vistas a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
URBANO  PARA  FINS  NÃO  RESIDENCIAIS,  o  imóvel  localizado  neste  Município  de 
Ananindeua, Estado do Pará, situado no situado no Município de Ananindeua, no Estado do 
Pará, sito no Conjunto Cidade Nova II, SN 03, n. 99, próximo ao Supermercado Formosa
 propriedade  da  Sra.  Cássia  Alessandra  Silva  da  Costa,  brasileira,  portadora  do  RG  nº 
2384267 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 619.486.672-15, residente e domiciliada na 
Rodovia BR 316, Conjunto Amazon Garden, Rua Cidade de Afuá, n. 864, Bairro Levilândia, 
CEP 67015/800, Município de Ananindeua, no Estado do Pará, destinando-se a instalação do 
Programa Farmácia Popular do Brasil. O  aluguel será de R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e 
cinqüenta reais) por mês, e valor total  do Contrato de R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil  e 
duzentos  reais),  por  um período  de 12  (doze)  meses,  podendo  ser  renovado  por  igual  e 

sucessivos períodos, atendendo as finalidades precípuas da Administração Pública Municipal, 
ou  seja,  atenção  à  saúde  dos  Munícipes  daquela  área  e  adjacências,  uma  vez  que  a 
necessidade de instalação e localização condicionaram a sua escolha, em estrita observância 
ao  disposto  no  art.  24,  inciso  X  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores,  cujo 
procedimento deverá ser norteado pelo que preceitua o art. 26, “caput” e Parágrafo Único, e 
nos  termos  do  Parecer  n.  032/2008/ASJUR/SESAU,  o  qual  adoto  integralmente  como 
fundamento.
Por fim, determino a publicação no Diário Oficial do Município, no prazo legal e autorizo a 
contratação.

Ananindeua(Pa), 29 de janeiro de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.: 1.2008
CONTRATO N.: 38.2007.ASJUR.SESAU.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos hospitalares, odontológicos e laboratoriais da alocados nas Unidades Municipais 
de Saúde e nos Postos de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 305.220,09 (trezentos e cinco mil duzentos e vinte 
reais e nove centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão presencial
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e A. C. Franco de Almeida Comércio 
e Serviço.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Décima Terceira para 
a designação da Coordenadora do Programa de Saúde Bucal como Assessora Técnica para a 
fiscalização e o controle da execução dos serviços contratados conjunta e concomitantemente 
com Assessor Técnico designado no contrato original
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2008 A 24/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Margarida Maria da Cunha Nassar
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Estado do Pará, na Cidade Nova VI, 
WE 76, n. 912, Coqueiro, CEP: 67.140-170

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 040/2007 – ASJUR/SESAU.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.058.441/0001-53, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
à Rodovia Mário Covas, nº 11, Bairro Coqueiro.
CONTRATADO:  DENTIN  COMÉRCIO  LTDA,  devidamente  inscrita  no  C.N.P.J.  sob  o  n. 
00.497.850/0001-47,  com  sede  na  cidade  de  Belém,  no  Estado  do  Pará,  localizada  na 
Travessa Guerra Passos, Vila Rosa, n. 59, Bairro Guamá, CEP 66.075-530. 
OBJETO: Aquisição de material de laboratório, para atender as demandas das Unidades de 
Saúde, do município de Ananindeua, de acordo com as especificações contidas no Edital e na 
proposta vencedora.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2007.024. PMA. SESAU;
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-76.789,10 (Setenta e seis mil setecentos e oitenta 
e nove reais e dez centavos);
OBJETO DO TERMO ADITIVO:  o  acréscimo  quantitativo  do  material  de  laboratório,  para 
atender as demandas das Unidades Municipais de Saúde, do Município de Ananindeua, de 
acordo com as condições contidas no Edital, na proposta vencedora e no Contrato n. 040/2007 
- ASJUR-SESAU, cuja contratação originou-se por força Pregão Presencial n. 2007.024. PMA. 
SESAU.
VALOR DO TERMO ADITIVO:  R$-19.197,27 (dezenove mil cento e noventa e sete reais e 
vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: SESAU
Funcional Programática: 10.302.0013.20.84
Elemento da despesa: 33.90.30
Fonte: 02.29
DATA DE ASSINATURA: 20.02.2008
VIGÊNCIA: 20.02.2008 até 30.05.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR;
FORO: Ananindeua-Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 046/2007 – ASJUR/SESAU.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.058.441/0001-53, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
à Rodovia Mário Covas, nº 11, Bairro Coqueiro.
CONTRATADO: CIRUNORTE COM. E REP. LTDA., devidamente inscrita no C.N.P.J. sob o n 
04.759.346/0001-29,  com  sede  na  cidade  de  Belém,  no  Estado  do  Pará,  localizada  na 
Travessa Angustura, n. 3098, Bairro Marco.
OBJETO: Aquisição  de  insumos  (Medicamentos  de  uso  geral  –  Lote  6)  destinados  as 
Unidades de Saúde de Ananindeua.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2007.025. PMA. SESAU;
VALOR  DO  CONTRATO  ORIGINÁRIO:  R$-249.997,80  (duzentos  e  quarenta  e  nove  mil 
novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos);
OBJETO  DO  TERMO  ADITIVO:  O  acréscimo  quantitativo  da  aquisição  de  insumos 
(Medicamentos  de  uso  geral  –  Lote  6)  destinados  às  Unidades  Municipais  de  Saúde  de 
Ananindeua, de acordo com as especificações contidas no edital e na proposta vencedora e no 
Contrato  n.  046/2007  -  ASJUR-SESAU,  cuja  contratação  originou-se  por  força  Pregão 
Presencial n. 2007.025.PMA.SESAU.
VALOR DO TERMO ADITIVO:  R$-62.499,45 (sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e quarenta e cinco centavos)

5



Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: SESAU
Funcional Programática: 10.302.0013.20.84
Natureza da despesa: 33.90-30 
Fonte: 02.29
Valor: R$ 35.624,69
Funcional Programática: 10.302.0013.20.84
Natureza da despesa: 33.90-30 
Fonte: 01.01
Valor: R$ 26.861,51
DATA DE ASSINATURA: 20.02.2008.
VIGÊNCIA: 20.02.2008 até 30.05.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
FORO: Ananindeua-Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 047/2007 – ASJUR/SESAU.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.058.441/0001-53, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
à Rodovia Mário Covas, nº 11, Bairro Coqueiro.
CONTRATADO:  DENTIN  COMÉRCIO  LTDA,  devidamente  inscrita  no  C.N.P.J.  sob  o  n. 
00.497.850/0001-47,  com  sede  na  cidade  de  Belém,  no  Estado  do  Pará,  localizada  na 
Travessa Guerra Passos, Vila Rosa, n. 59, Bairro Guamá, CEP 66.075-530. 
OBJETO:  Aquisição de  insumos (Material  Odontológico  e  Técnico  Hospitalar)  objetos  dos 
Lotes  7  e  8  do  Pregão  Presencial  n.  PP 2007.025.PMA.SESAU destinados  às  Unidades 
Municipais  de Saúde de Ananindeua,  de acordo com as condições contidas no Edital,  na 
proposta vencedora e no Contrato n. 047/2007 - ASJUR-SESAU.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2007.025. PMA. SESAU;
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-334.000,00 (Trezentos e trinta e quatro mil reais);
OBJETO DO TERMO ADITIVO: o acréscimo quantitativo dos insumos (Material Odontológico 
e  Técnico  Hospitalar)  objetos  dos  Lotes  7  e  8  do  Pregão  Presencial  n.  PP 
2007.025.PMA.SESAU  destinados  às  Unidades  Municipais  de  Saúde  de  Ananindeua,  de 
acordo com as condições contidas no Edital, na proposta vencedora e no Contrato n. 047/2007 
- ASJUR-SESAU, cuja contratação originou-se por força Pregão Presencial n. 2007.025. PMA. 
SESAU.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$-83.500,00 (Oitenta e três mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: SESAU
Lote 07
Funcional Programática: 10.301.0015.20.95
Natureza da despesa: 33.90-30 
Fonte: 02.29
Valor: R$-9.817,50
Funcional Programática: 10.302.0013.20.84
Natureza da despesa: 33.90-30 
Fonte: 02.29
Valor: R$-19.932,50
Lote 8
Funcional Programática: 10.302.0013.20.84
Natureza da despesa: 33.90-30 
Fonte: 02.29
Valor: R$-53.750,00
DATA DE ASSINATURA: 21.02.2008
VIGÊNCIA: 21.02.2008 até 30.05.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR;
FORO: Ananindeua-Pará.

CONTRATO Nº 02/2008-LOC/SESAU.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.058.441/0001-53, com sede no Município de Ananindeua, Estado 
do Pará,  sito  à  Rodovia  Mário  Covas,  nº  11,  Bairro  Coqueiro,  doravante  denominada 
LOCATÁRIA;
CONTRATADO: CÁSSIA ALESSANDRA SILVA DA COSTA, brasileira, portadora do RG 
nº 2384267 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 619.486.672-15, residente e domiciliada 
na  Rodovia  BR  316,  Conjunto  Amazon  Garden,  Rua  Cidade  de  Afuá,  n.  864,  Bairro 
Levilândia,  CEP 67015/800,  Município  de  Ananindeua,  no Estado  do Pará,  doravante 
denominado LOCADORA;
OBJETO: Locação de imóvel urbano para fins não residenciais, situado no Município de 
Ananindeua, no Estado do Pará, sito no Conjunto Cidade Nova II, SN 03, n. 99, próximo 
ao Supermercado Formosa, destinado à instalação do Programa Farmácia Popular  do 
Brasil.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº /2008-ASJUR/SESAU;
VALOR  MENSAL  DO ALUGUEL:  R$-2.850,00  (dois  mil  oitocentos  e  cinqüenta  reais) 
mensais;
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$-34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: SESAU
Funcional Programática: 10.301.0015.2193
Elemento da despesa: 33.90.36
Fonte: 02.29
DATA DE ASSINATURA: 01.02.2008
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GISELA SEQUEIRA CUNHA;
FORO: Ananindeua-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.: 11A.2008.ASJUR.SESAU
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de reforma da unidade básica de saúde do 
Distrito Industrial integrante da rede básica de saúde de Ananindeua
VALOR DO CONTRATO (R$): 148.124,00

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n. CC.2008.1A.SESAU.PMA
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e Project Arquitetura e Construções 
Ltda. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2008
VIGÊNCIA: 20/03/2008 A 20/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Margarida Maria da Cunha Nassar
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Mário Covas, Passagem Pau D’Arco, n. 85, 
Coqueiro, CEP: 67.113-190

EXTRATO DE CONTRATO

N. DA CARTA CONTRATO: 4.2008.ASJUR.SESAU
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n. 3.2008.PMA.SESAU
PARTES: Prefeitura Municipal de Ananindeua - Secretaria Municipal de Saúde e R. M. Moraes 
de Oliveira Comércio e Serviços ME.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
refrigeração da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
VIGÊNCIA (INÍCIO E TRÉRMINO): 24/03/2008 a 24/09/2008
VALOR: R$60.300,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0025.2179 – 10.302.0013.2084 – 3390-39
FONTE DE RECURSO: 02.29- 01.01
FORO: Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua – Gisela 
Sequeira Cunha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
N. DA NOTA DE EMPENHO: 1604002

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação, art. 25 da Lei nº. 8666/93
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e Artfio Comércio e Representações 
Ltda.
OBJETO: Aquisição de 108 ( cento e oito ) latas de fórmula de aminoácidos livres, 
elementares, não alergênica e nutricionalmente complexa – leite especial Neocate, a fim de 
que seja dispensadas aos menores Pedro Emanuel Lucas Vilhena e Eimar de Jesus S. 
Furtado, portadores da patologia enteropatia  alérgica grave , ´por um período estimado de 6 
( seis) meses, atendendo á recomendação do Ministério Público do Estado do Pará.
VALOR : R$ 51.840,00    
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0013.20.84; 33390.30
FONTE DE RECURSO : 02.29
FORO: Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Gisela Sequeira Cunha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

N. DA NOTA DE EMPENHO: 1701004
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite CC nº 2007.049.PMA.SESAU
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e S. DO S.R. DA SILVA – STELL 
OBJETO:  Aquisição  de  material  permanente  de  refrigeração  (equipamentos  eletrônicos, 
condicionadores de ar, com garantia de fábrica mínima de 12 (doze) meses para atender as 
necessidades do Centro de Atenção Psicossocial de Ananindeua- CAPS uniformes destinados 
aos funcionários do SAMU
VALOR: R$-7.720,00 (sete mil e setecentos e vinte reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.451.0012.1077 
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52
FONTE DE RECURSO: 02.19
FORO: Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

                                                            EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A 
CARTA

CONTRATO Nº.001./ 2007
SEAMA / PMA, QUE ENTRE SI, CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO E
MEIO AMBIENTE – SEAMA / BRAVA SERVIÇOS
LTDA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CARTA CONTRATO Nº 001/2007-SEAMA/PMA.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRONEGÓCIO
E MEIO AMBIENTE E BRAVA SERVIÇOS 
LTDA.

OBJETO: Serviço de Portaria 24 horas.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  10.11.001.20.122.0025.2187
ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.39
SUB-ELEMENTO:  33.90.39.79

6

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIO E 
MEIO AMBIENTE

FILLIPE BURLAMAQUI BASTOS - SECRETÁRIO
Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto – Tel.: 3255-1780 / 3031-3560



Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  

ORÇAMENTO 2008 = R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA:  O Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 45 (Quarenta e 
Cinco) dias contados a partir da data de sua assinatura.

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA.

PROCESSO: Nº. 065/2008 – SEAMA/PMA.

DATA DE ASSINATURA:  22/02/2008

ASSINANTES:

 FILIIPPE BURLAMAQUI BASTOS                                 LUCIALDO MESQUITA MELO
Secretário M. de Agronegócios e Meio Ambiente          Brava Serviços Ltda.

             

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº: 2.631/2008
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

Após  análise  dos  autos  e  tendo  constatado  a 
legalidade dos atos praticados no presente certame licitatório e com fulcro no art. 
4°,  XXI da  Lei  Federal  nº  10.520/2002,  e  art.  6º,  IV  do  Decreto  Municipal  nº 
4.880/2005, HOMOLOGO a presente licitação, e ADJUDICO seu objeto em favor 
das empresas vencedoras dos seguintes lotes:

LOTE  01:  SIERDOVSKI  &  SIERDOVSKI  LTDA,  portadora  do  CNPJ  nº 
03.874.953/0001-77, no valor de R$ 4.873,99 (quatro mil, oitocentos e setenta e 
três reais e noventa e nove centavos);
LOTE  02:  REPREMIG  REPRESENTAÇÕES  E  COM.  DE  MINAS  GERAIS, 
portadora do CNPJ nº 65.149.197/0001-70 no valor de R$ 4.268,95 (quatro mil, 
duzentos e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos);
LOTE  03:  REPREMIG  REPRESENTAÇÕES  E  COM.  DE  MINAS  GERAIS, 
portadora do CNPJ nº 65.149.197/0001-70,  no valor  de R$ 7.799,00 (sete mil, 
setecentos e noventa e nove reais);
LOTE  04:  INTELB  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  portadora  do  CNPJ  nº 
06.916.624/0001-30, no valor de R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta reais);
LOTE 05:  MKT COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA, portadora do CNPJ nº 
07.757.931/0001-88, no valor de R$ 589,00 (quinhentos e oitenta e nove reais);
LOTE  06:  COMERCIAL  BRASIL  DE  PRODUTOS  VAREJISTAS  LTDA  -  ME, 
portadora do CNPJ nº  05.488.204/0001-37, no  valor de R$ 26.000,00 (vinte e 
seis mil reais);
LOTE 07:  AAKER SOLUTIONS COM. E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO LTDA, portadora do CNPJ nº 06.022.999/0001-56, no valor de R$ 
2.898,00 (dois mil, oitocentos e noventa e oito reais);
LOTE  08:  EVOLUTION  COMÉRCIO  E  IMPORTAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, portadora do CNPJ nº 08.146.702/0001-90,  no 
valor de R$ 10.980,00 (dez mil, novecentos e oitenta reais);

AUTORIZO as contratações.

Emita-se  o  competente  empenho  extraindo-se  as 
notas de empenho em favor das empresas Adjudicadas com a seguinte Dotação 
Orçamentária:

Funcional Programática: 10.05.001.04.123.0010.2069 – Modernização do Sistema 
de Gestão Tributária da PMA

Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Sub-elemento: 44.90.52.35 – Equipamentos de Processamento de Dados

Ananindeua/Pa, 11 de maio 2008.

MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Secretário Municipal de Gestão Fazendária/P.M.A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº’S: 1.703/2008 e 3.252/2008
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Após  análise  dos  autos  e  tendo  constatado  a 
legalidade dos atos praticados no presente certame licitatório e com fulcro no art. 4°, 
XXI da Lei Federal nº 10.520/2002, HOMOLOGO a presente licitação, e ADJUDICO 
seu objeto em favor da empresa NEXUS GEOENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
portadora  do  CNPJ  nº  69.278.729/0001-20,  com  o  valor  global  de  R$  14.100,00 
(quatorze mil e cem reais).

AUTORIZO a contratação.
Emita-se o competente empenho extraindo-se a nota 

de empenho em favor da Adjudicada empresa com a seguinte Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 10.05.001.04.123.0010.2069 – Modernização do Sistema de 
Gestão Tributária da PMA
Natureza da Despesa: 44.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Sub-elemento: 40.90.35.00 – Serviços de Consultoria

Ananindeua/Pa, 11 de maio 2008.

        MARCOS RODRIGUES DE MATOS
 Secretário Municipal de Gestão Fazendária/PMA

PORTARIA Nº 003/2008 de 12 de maio de 2008.

A ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais 
conferidas decreto nº 7.225, de 29 de junho de 2007.

RESOLVE:

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de OLGA PINHEIRO DE OLIVA 
BRAGA, CPF:  064.746.162-23  ,  lotada na  Secretaria  Municipal  de Habitação,  nos 
seguintes elementos de despesa: 33.90.30.00, 33.90.36.00 e 33.90.39.00 no valor de 
R$  2.000,00 (DOIS  MIL  REAIS),  para  fazer  face  às  despesas  com  material  de 
consumo, serviços de pessoa física e serviços de pessoa jurídica desta Instituição, 
sendo para material de consumo R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS),  para serviços de 
pessoa física  R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) e para serviços de pessoa jurídica 
R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).

O prazo de utilização será de 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.

O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 30 (trinta) dias, após o 
período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, 12 de maio de 2008.

ROSELENE SANTOS
ASSESSORA ADMINISTRATIVA - SEHAB

      

 
RESOLUÇÃO N° 08 de 29 de abril de 2008.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Ananindeua – CMAS, no uso de suas 
atribuições legais  que lhe confere  a Lei  n°  8.742 de 07 de dezembro de 1993 –  Lei 
Orgânica da Assistência Social – LOAS a e Lei Municipal n° 1.262 de 15 de julho de 1997, 
baseado na decisão de seus membros em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de 
abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar por unanimidade o Plano de Ação do ano de 2008, relativo aos Programas 
Sociais Federais em funcionamento no Município de Ananindeua.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições contrárias.

DANIELA LIMA BARBALHO
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 09 de 29 de abril de 2008.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Ananindeua – CMAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei n° 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei 
Orgânica da Assistência Social – LOAS a e Lei Municipal n° 1.262 de 15 de julho de 

7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA 
MARCOS RODRIGUES DE MATOS  - SECRETÁRIO

Conj. Cidade Nova  IV, WE 21, 1111 – Tel.: 3073-2305 / 3073-2300
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

ZINDA LOBATO NUNES  - SECRETÁRIA

Av. Cláudio Saunders, 1000 – Tel.: 3282 – 0855 / 3255-9226

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

DANIELA LIMA BARBALHO – PRESIDENTE
Br. 316 Km. 08, Rua Julia Cordeiro, 78A  - Tel.: 3286-7170



Período de 11 a 20 de Maio de 2008                                                      Diário oficial                                                  Ano XV      Ananindeua      Pará      N° 742  
1997, baseado na decisão de seus membros em Reunião Extraordinária realizada no 
dia 29 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar e nomear servidores para a Constituição da Comissão Eleitoral deste 
Conselho   composta  pelas  Governamentais  Secretaria  Municipal  de  Cidadania, 
Assistência  Social  e  Trabalho,  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Luciana Tavares da Silva – Presidente
Salamy Correa Lobato – Membro
Cristina Martins Peres - Membro

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições contrárias.

DANIELA LIMA BARBALHO
Presidente do CMAS

 

PORTARIA Nº 0061/ 2008      Ananindeua, 13 de Maio de 2008

A  Presidente  do  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores  do 
Município de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conceder pelo art. 
88 da Lei 1952, de 09 de Janeiro de 2002, alterada pela Lei 2140/2005, resolve:

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome da Servidora Luciana 
Queiroz de Freitas, CPF: 745.868.742-87, Mat.: 00038, elemento de despesa no valor 
de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).

Unidade  Orçamentária  13  01  -  IPMA,  Função  Programática  09  122  0025 
2.174  (Manutenção  do  Instituto  de  Previdência  do  município  de  Ananindeua), 
categoria econômica 3.3.90.30.00 (MATERIAL DE CONSUMO).

O prazo para aplicação e prestação de contas dos recursos do suprimento de 
fundos será de 60 dias, a contar da data de recebimento, sujeitando-se a tomada de 
contas se não o fizer no prazo de 15 dias após o prazo determinado.

DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, 13 DE MAIO DE 2008.

Margarida Maria da Cunha Nassar
Presidente do IPMA

PORTARIA Nº 060/2008, DE 12 DE MAIO DE 2008.

                      “Concede pensão e dá outras providências”

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA,  no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município de Ananindeua e Lei Municipal de nº 2.177 de 07 de dezembro de 
2005.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PENSÃO a  JORGE GRANHEN,  esposo da Sra.  GERACINA BEGOT 
GRANHEN, servidora ativa desta Municipalidade, falecida em 02 de abril de 2008, nos termos 
do Art. 40º, § 2º, 7º, inciso I, da Constituição Federal/88, com provento a ser pago no valor 
mensal  de  R$  939,61  (NOVECENTOS E  TRINTA  E  NOVE REAIS  E  SESSENTA E  UM 
CENTAVOS), aplicando-se as devidas correções.

Provento básico.......................R$       783,01
Qüinqüênio..20 %...................R$       156,60 
Provento mensal......................R$       939,61

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir  da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de abril de 2008.

GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASASISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 12 de maio de 2008.

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Presidente do IPMA

PORTARIA Nº 062/2008, DE 14 DE MAIO DE 2008.

                      “Concede pensão e dá outras providências”

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA,  no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município de Ananindeua e Lei Municipal de nº 2.177 de 07 de dezembro de 
2005.

RESOLVE:

Art.  1º  -  CONCEDER  PENSÃO a  RAIMUNDA  FERREIRA  COSTA,  companheira  do  Sr. 
MARQUES SANTANA DE NAZARÉ, Inativo deste Instituto, falecido em 23 de junho de 2007, 
nos termos do Art. 40º, § 2º, 7º, inciso I, da Constituição Federal/88, c/c Art. 10 e 45. Inciso II 
da  Lei  nº  2.140/05,  com  provento  a  ser  pago  no  valor  mensal  de  R$  415,00 
(QUATROCENTOS E QUINZE REAIS), aplicando-se as devidas correções.

Provento mensal......................R$   415,00

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir  da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de abril de 2008.

GABINETE  DA  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  E  ASSISTÊNCIA  DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 14 de maio de 2008.

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Presidente do IPMA

PORTARIA Nº 063/2008, DE 15 DE MAIO DE 2008.

                      “Concede pensão e dá outras providências”

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA,  no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município de Ananindeua e Lei Municipal de nº 2.177 de 07 de dezembro de 
2005.

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR no rateio da PENSÃO por morte concedida a VANESSA FERREIRA LISBOA 
e  a  SULAMITA  FERREIRA  LISBOA, filhas  do  ex  -  servidor  Sr.  FERNANDO  OLIVEIRA 
LISBOA, Inativo deste Instituto, falecido em 03 de dezembro de 2006, através da Portaria nº 
023/07,  de  28  de  fevereiro  de  2007,  devidamente  registrada  no  Tribunal  de  Contas  dos 
Municípios, por meio do Acórdão nº 16.164, a Sra.  FÁTIMA DO SOCORRO FERREIRA DA 
SILVA,  na  condição  de  companheira,  nos  termos  do  Art.  40º,  §§  2º  e  7º,  inciso  I,  da 
Constituição Federal/88, c/c Artigos 10, inciso I, e  47 da Lei nº 1.952/2002, alterada pela Lei nº 
2.140/05,  com provento  a  ser  pago  no valor  mensal  de  R$  435,75  (QUATROCENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), cujo rateio deverá ser em cotas 
iguais para cada uma das beneficiárias, aplicando-se as devidas correções.

Provento Básico.......................R$  415,00
Qüinqüênio 5%.......................R$    20,75
Provento mensal......................R$  435,75

Art. 2º - Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  da  data  de  sua  publicação,  revogando  as 
disposições em contrário.

GABINETE  DA  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  E  ASSISTÊNCIA  DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 15 de maio de 2008.  
 

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Presidente do IPMA

8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR  – Presidente
Rod. BR 316, Km 8, Rua Júlia Cordeiro, 67 – Tel.: 3073-2501


	P O R T A R I A N° 005/2008 de 09/05/2008
	PROCESSO Nº. 022/2008 –SESAN/PMA
	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

	PROCESSO Nº. 024/2008 – SESAN/PMA
	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

	PROCESSO Nº. 035/2008 –SESAN/PMA
	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

	PORTARIA Nº 015/2008 DE 05/05/2008
	PORTARIA Nº 016/2008 DE 15/05/2008
	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO N. 003/2008-SESAU
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO N. 344.2008.SESAU
	CONVITE N. 2008.001A.PMA.SESAU
	MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
	Secretária Municipal de Saúde


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO N. 353/2008 - SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA


	Presidente do IPMA
	Presidente do IPMA


